
【合計所得金額とは】

 年金や給与などの収入額から必要経費に相

当する額を控除した金額のことで、扶養控除

や医療費控除などの所得控除をする前の金額

になります。

 なお平成３０年度から法改正により合計所

得金額から｢⾧期譲渡所得及び短期譲渡所得

に係る特別控除額を控除｣及び｢公的年金等に

係る雑所得を控除(保険料段階が第１～５段

階のみ)｣した金額を用いています。
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合計所得金額と課税年

金収入額の合計が80

万９千円以下ですか

前年の合計所得金額が

120万円以上ですか

は
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前年の合計所得金額が

210万円以上ですか
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合計所得金額と課

税年金収入額の合

計が80万9千円

以下ですか

合計所得金額と

課税年金収入額

の合計が120万

円以下ですか

はい

はい 第1段階
生活保護または老齢福祉年金受給者で世帯全員が市民税非課税の人

世帯全員が市民税非課税で前年の合計所得金額と課税年金収入額の合計

が80万9千円以下の人

第2段階
世帯全員が市民税非課税で前年の合計所得金額と課税年金収入額の合計

が80万9千円を超え120万円以下の人

第3段階
世帯全員が市民税非課税で前年の合計所得金額と課税年金収入額の合計

が120万円を超える人

第5段階【基準段階】
本人は非課税だが、同じ世帯に市民税課税者がおり、前年の合計所得金

額と課税年金収入額の合計が80万9千円を超える人

第6段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が120万円未満の人

第7段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が120万円以上

2１0万円未満の人

第8段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が2１0万円以上

3２0万円未満の人

第9段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が320万円以上

420万円未満の人

第10段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が420万円以上

520万円未満の人

第11段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が520万円以上

620万円未満の人

あなたの介護保険料

（年額）

【基準額×0.285】

２０，520円

【基準額×0.485】

３４，920円

【基準額×0.685】

４9，320円

【基準額×0.9】

６4，800円

【基準額】

72，0００円

【基準額×1.2】

８６，４００円

【基準額×1.3】

９３，６００円

【基準額×1.5】

１０８，0００円

【基準額×1.7】

１２２，４００円

【基準額×1.9】

１３６，８００円

【基準額×2.1】

１５１，２００円
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令和7年度 中津川市介護保険料が決まりました

保険料段階

介護保険料は、今後必要となる介護給付費等を見込み、3年ごとに改定しています。令和６年度～令和９年度は国の定める標準所得段階が第９段階から１３段階化されたことに

伴い、以下のとおり国の定める標準所得段階に合わせる変更を行いました。

今年度は、令和６年の老齢基礎年金（満額）の支給額が80万9千円となったことを踏まえ、第１、第２、第４、第５段階の保険料算定において基準にしていた「年金収入等80

万円」を「年金収入等80万9千円」に見直しを行いました。

なお、低所得者（第１～３段階）を対象とした保険料軽減は継続となります。（表示の保険料額は軽減後の額）

被保険者の皆様にはご負担をおかけしますが、介護保険制度の円滑な運営のため、ご理解の程よろしくお願いいたします。
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第4段階
本人は非課税だが、同じ世帯に市民税課税者がおり、前年の合計所得金

額と課税年金収入額の合計が80万9千円以下の人

第12段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が620万円以上

720万円未満の人

第13段階
本人が市民税課税者であり、前年の合計所得金額が720万円以上の人

【基準額×2.3】

１６５，６００円

【基準額×2.4】

１７２，８００円
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前年の合計所得金額が

320万円以上ですか

前年の合計所得金額が

420万円以上ですか

前年の合計所得金額が

520万円以上ですか

前年の合計所得金額が

620万円以上ですか

前年の合計所得金額が

720万円以上ですか

はい

はい


